Дело №1-12/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нововоронеж 14.02.2018 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе: председательствующего - судьи Палагина С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Нововоронежа Воронежской области Бондарева А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Пышнограевой О.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чистовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Нововоронежского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, не замужней, не военнообязанной, имеющей основное общее образование, не работающей, ранее судимой: 1) 24 марта 2011 года приговором Нововоронежского городского суда Воронежской области по ч.1 ст.232 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на один год шесть месяцев. Постановлением Нововоронежского городского суда Воронежской области от 06 декабря 2011г. испытательный срок был продлен на 2 месяца. Постановлением Нововоронежского городского суда от 21 февраля 2012г. испытательный срок был продлен на 1 месяц; 2) 25 сентября 2012 года приговором мирового судьи судебного участка №1 г.Нововоронежа Воронежской области по ч.1 ст. 157 УК РФ (в редакции Федерального закона №64 -ФЗ от 13 июня 1996г.) к 5 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработка 5% в доход государства. Постановлением от 24.01.2013г. мирового судьи судебного участка №1 г. Нововоронежа Воронежской области не отбытое наказание заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 20 дней, с отбыванием наказания в колонии - поселении; 3) 04 июля 2013 года апелляционным приговором судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда по ч.1 ст. 232 УК РФ к одному году лишения свободы. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Нововоронежского городского суда Воронежской области от 24 марта 2011 года по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору Нововоронежского городского суда Воронежской области от 24 марта 2011 года окончательно назначено наказание в виде одного года семи месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении; 4) 29 ноября 2013 года приговором Нововоронежского городского суда Воронежской области по ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде одного года восьми месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию не отбытого наказания по апелляционному приговору судебной коллегии по уголовным делам Воронежского областного суда Воронежской области от 04 июля 2013 года окончательно назначено наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Освобождена из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Ивановской области по отбытии срока наказания 27.05.2016г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств и заинтересованная в их постоянном наличии, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств - марихуана на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, действуя умышленно, в один из дней конца ДД.ММ.ГГГГ., на пустыре, расположенном у 

<

данные изъяты>, напротив дома № по 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей наркотикосодержащих дикорастущих растений рода конопля, их последующего измельчения и высушивания, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрела содержащие тетрагидроканнабинол наркотическое средство - марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 28,62 грамма, которое стала незаконно хранить без цели сбыта в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 

<

время> по 

<

время>, в ходе производства обыска в квартире по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаружено и изъято незаконно хранившееся ФИО1 для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, массой 28,62 грамма.

Масса наркотического средства - марихуана, изъятого у ФИО1, составила 28,62 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, наркотическое средство - марихуана - отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации.

С предъявленным обвинением подсудимая ФИО1 согласна, признала себя полностью виновной в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и в судебном заседании поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Бондарев А.В., защитник Пышнограева О.А., не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником. Суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Квалификация содеянного ФИО1 произведена верно по ч.1 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельством, отягчающих наказание, является рецидив преступлений.

С учетом смягчающего и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, ранее судимой, раскаявшейся в содеянном, отрицательно характеризующейся по месту жительства и удовлетворительно по месту отбывания наказания, семейного и материального положения, состояния здоровья, состоящей на учете у врача нарколога, страдающей тяжелыми заболеваниями, с учетом тяжести, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях социальной справедливости, а также исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, вместе с тем применив ст.73 УК РФ, полагая, что исправление осужденной возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд руководствуется ч.5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в два года, в течение которого осужденная своим примерным поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не посещать питейные и увеселительные заведения, в течение трех месяцев после вступления в законную силу настоящего приговора пройти лечение от алкоголизма и наркомании, не покидать место своего жительства в ночное время с 23 часов до 06 часов ежедневно, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, являться дважды в месяц на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу – марихуану и полимерную бутылку, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Нововоронежский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья С.В. Палагин